
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  27/05/2021            Deliberazione n. 1725 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
“Sistemazione Impianto Idrovoro Contessa” - Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) Settore Prioritario 

Infrastrutture – DGR n. 545/2017 – DGR n. 2386/2018 – D.D.S. n. 404/075 del 24.12.2018 - Infrastrutture 

per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di distribuzione. CUP J33H19000410002 – CIG 848597501B. 

Aggiudicazione. 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

L’anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di maggio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 13092 

del 21/05/2021. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio NO 

2 CUSMAI Rosario NO 7 GRASSO Giuseppe SI 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. SI 

5 GIORDANO Nicola  NO     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cusmai, Gatta, Giordano e Giuliano. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella,  il Direttore dell’Area di  Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana, il Dirigente del Settore Legale avv. 

Egle Frascella. Non è presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti.  

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con delibere della propria giunta n. 545/2017 e n. 2386/2018, nell’ambito del 

Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) - Settore Prioritario Infrastrutture, e con D.D.S. n. 404/075 

del 24.12.2018 - Infrastrutture per l’utilizzazione della risorsa idrica e reti di distribuzione - del 

Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale e Ambientale – Sezione Risorse Idriche – Servizio 

Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua, ha approvato e ammesso a finanziamento 

l’intervento per la “Sistemazione impianto idrovoro Contessa” per l’importo complessivo di € 

500.000,00; 

 con determinazione presidenziale n. 934 del 12.11.2020, ratificata con propria deliberazione n. 

1544 del 14.12.2020, è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il 

criterio di aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – 

miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento dei lavori riguardanti 

l’intervento sopra citato, il cui importo a base d’asta ammonta ad € 275.806,14, compresi € 

1.911,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con la suddetta determinazione sono stati approvati, altresì, lo schema di bando ed il disciplinare, a 

tal uopo predisposti; 

Vista la determinazione presidenziale n. 1063 del 15.03.2021, ratificata con propria deliberazione n. 

1670 del 13.04.2021, con la quale, individuate le risorse in possesso delle competenze ed esperienze 

richieste dall’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per essere nominati membri della Commissione giudicatrice, è 

stata costituita la stessa con tre componenti tecnici interni ed un supplente (tutti dipendenti dell’Ente), 

esperti nello specifico settore, che assicurassero l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-

economici delle offerte, e precisamente con i sigg.: 

 dott. ing. Raffaele Fattibene - componente interno (Presidente); 

 dott. ing. Nicola Scattarelli - componente interno; 

 p. i. Gabriele Bruno Contessa - componente interno; 

 dott. ing. Gaetano Santucci – componente interno (supplente); 

Visto il verbale della prima seduta pubblica di gara, rep. n. 13987 del 16.03.2021, dal quale si rileva 

che: 

   si è riunito, presso la sede del Consorzio, il Seggio di gara per esperire la prima seduta pubblica 

per l’affidamento dei lavori di che trattasi, con il criterio dell’”offerta economicamente più 

vantaggiosa”, ai sensi dell'art. 95, comma 2 - miglior rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. 

50/2016; 

   entro il termine stabilito sono pervenute n. 4 offerte, presentate dagli operatori economici; 

   nel predetto giorno si è proceduto all’apertura della busta contenente la documentazione 

amministrativa (busta A) prodotta dalle concorrenti, con il seguente esito: 

 

Partecipante Offerta 

GENTILE COSTRUZIONI S.r.l. (Mandataria) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

BLC S.a.s. DI LUIGI E DONATO SALVATORE BIANCOFIORE E C. - 

P.IVA/Cod Fisc.:03569480712 (Mandante) 

AMMESSA 



SPIM S.r.l. (Mandataria) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

ROTICE ANTONIO S.r.l.  - P.IVA/Cod Fisc.:01941770719 (Mandante) 

AMMESSA 

CEL ELETTROMECCANICA S.r.l. (Mandataria) 

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8) 

IMPRESA VITULANO S.r.l. - P.IVA/Cod 
Fisc.:04001040718 (Mandante) 

AMMESSA 

CONSORZIO CAMPALE STABILE 

Tipo partecipazione: Consorzio stabile (D.Lgs. 50/2016, art. 
45, comma 2, lett. c) 

AMMESSA 

   

 si è proceduto in detta seduta di gara all’apertura della busta “B – offerta tecnico-organizzativa” 

prodotta dagli operatori economici, al solo fine di effettuare un controllo formale del corredo 

documentale prescritto nel disciplinare di gara, constatandone la completezza e disponendo, 

quindi, che i files esaminati venissero consegnati al Presidente della Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali redatti in data 12 e 15 aprile 2021, dai quali si evince che i componenti esperti della 

Commissione giudicatrice si sono riuniti, in seduta riservata, per analizzare il contenuto dell’offerta 

tecnico-organizzativa (busta B) presentata dalle concorrenti, per l’attribuzione del punteggio riferito al 

parametro “qualità”; 

Vista la nota prot. 9451 del 27.04.2021, con la quale è stata comunicata alle ditte in gara la data della 

seconda seduta pubblica; 

Visto il verbale della seconda seduta pubblica di gara, rep. n. 14000 del 06.05.2021, dal quale 

risulta che: 

 è stata data lettura del punteggio riferito al parametro “qualità” assegnato dalla Commissione 

giudicatrice alle offerte tecniche prodotte dalle ditte concorrenti; 

 è stata aperta la “busta C” virtuale contenente l’offerta economica dalle stesse presentata;  

 si è proceduto all’esclusione del RTI “CEL ELETTROMECCANICA S.r.l. - IMPRESA 

VITULANO S.r.l.”, a causa della mancata indicazione dei propri costi della manodopera e degli 

oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro;  

 è stato attribuito il punteggio riferito al parametro “offerta prezzo”, è stato effettuato il calcolo 

così come previsto nel disciplinare di gara ed è stato determinato il punteggio complessivo 

per ciascuna delle concorrenti ammesse alla gara, rilevando che quello più elevato è stato 

conseguito dal RTI “SPIM S.r.l. - via Camillo Olivetti snc Z.I. - 71043 Manfredonia 

(FG)/ROTICE ANTONIO S.r.l. - S.P. 141 Km. 0,800 - 71043 Manfredonia (FG)”, che ha ottenuto 

93,35 punti; 

 l'importo di aggiudicazione, al netto del ribasso dell’8,434% formulato dal suddetto RTI, 

ammonta ad € 250.794,00, cui vanno aggiunti € 1.911,90 per oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso, per l'importo complessivo di € 252.705,90, oltre ad IVA; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 



 di aggiudicare i lavori di che trattasi al suddetto RTI; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso delle 

ditte che compongono il RTI sopra citato (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

Accertato che le imprese SPIM S.r.l. e ROTICE ANTONIO S.r.l. risultano in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line di cui, 

rispettivamente, al numero protocollo INAIL 26460902 richiesto in data 05.03.2021, con scadenza 

validità al 03.07.2021 ed al numero protocollo INPS 25097231 richiesto in data 26.02.2021, con 

scadenza validità al 26.06.2021; 

Accertato che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse che saranno messe a disposizione dalla 

Regione Puglia, giusta delibere della propria giunta n. 545/2017 e n. 2386/2018, e sarà imputata alla 

Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 195 del competente esercizio finanziario; 

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e preso atto che le citate imprese risultano in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line di cui, rispettivamente, al 

numero protocollo INAIL 26460902 richiesto in data 05.03.2021, con scadenza validità al 03.07.2021 

ed al numero protocollo INPS 25097231 richiesto in data 26.02.2021, con scadenza validità al 

26.06.2021: 

 di approvare gli esiti di gara per l’affidamento dei lavori riguardanti la "Sistemazione impianto 

idrovoro Contessa", risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori medesimi al RTI “SPIM S.r.l. - via Camillo Olivetti snc Z.I. - 71043 

Manfredonia (FG) – P.IVA 01860810710/ROTICE ANTONIO S.r.l. - S.P. 141 Km. 0,800 - 

71043 Manfredonia (FG) – P.IVA 01941770719”, con il punteggio complessivo di 93,35, per 

l'importo, al netto del ribasso dell’8,434%, di € 250.794,00, cui vanno aggiunti € 1.911,90 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per l'importo complessivo di € 252.705,90, oltre ad 

IVA (€ 308.301,19 IVA inclusa); 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva dei requisiti in possesso delle 

ditte che compongono il RTI sopra citato (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta con le risorse che saranno messe a disposizione 

dalla Regione Puglia, giusta delibere della propria giunta n. 545/2017 e n. 2386/2018, e sarà 

imputata alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 195 del competente 

esercizio finanziario. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo)

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 01/06/2021.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


